
 

 

 

 

 

 

 

 
DA CITARE SEMPRE NELLA RISPOSTA 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

VII Settore Noleggi e Convenzioni 

 

 

ETICHETTA DI PROTOCOLLO 

DETERMINA A CONTRARRE 

ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recante il “Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni  
C.I.G. 8672559616 

 
IL DIRETTORE CENTRALE 

DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE  

 

VISTA l’esigenza di continuare ad assicurare una sempre più efficace continuità delle attività 

investigative in atto, sia per il contrasto del favoreggiamento dell’immigrazione clandestina, sia 

per la funzionalità dei gruppi di lavoro dedicati a destrutturare l’organizzazione mafiosa e alla 

cattura dei latitanti maggiormente pericolosi affidandone la gestione sia al Servizio Centrale 

Operativo che alla Polizia di Prevenzione; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante la “Riforma dell’organizzazione del 

Governo a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997 n.59” e successive modifiche ed 

integrazioni;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed 

integrazioni;  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante il “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e successive modificazioni;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 14 gennaio 2021 che, nelle more dell’emanazione 

della Direttiva generale per l’attività amministrativa per l’anno 2021, autorizza i titolari dei Centri 

di responsabilità amministrativa del dicastero dell’Interno, entro il limite degli stanziamenti 

previsti per l’anno finanziario 2020 e nell’ambito dei rispettivi Programmi di spesa, ad adottare i 

provvedimenti necessari per lo svolgimento della ordinaria attività amministrativa di gestione, a 

valere sulle risorse finanziarie stanziate nello stato di previsione del Ministero dell’Interno per 

l’esercizio finanziario 2021, in termini di competenza e di cassa;  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 9 agosto 2018 di preposizione della scrivente alla 

Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici” e 

successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO l’articolo 32, comma 2, del citato decreto legislativo n. 50 del 2016, che stabilisce che, 

con la determina a contrarre, devono essere individuati “gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

VISTO il D.M. del 24/02/2000 che conferisce all’Organismo a struttura societaria, denominato 

“Consip S.p.A.”, l’incarico di stipulare convenzioni e contratti per l’acquisto di beni e servizi per 

conto delle Amministrazioni dello Stato;  

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 5.10.2010, n. 207, per 

la parte tuttora vigente; 

ACQUISITE le Specifiche tecniche predisposte in data 12.03.2021 dall’Ufficio Tecnico ed 

Analisi di Mercato, aventi ad oggetto: “Erogazione di un servizio di noleggio a breve termine di 

autovetture e furgoni mediante erogazione di voucher cartacei e/o elettronici”, in cui vengono 

stabiliti le caratteristiche, i parametri tecnico-prestazionali, le tariffe da porre a base d’asta per il 

noleggio in questione e la certificazione richiesta agli operatori economici oltreché la tempistica 

di esecuzione;  

VERIFICATA l’indisponibilità del presente servizio nell’ambito delle iniziative negoziali poste 

in essere da CONSIP S.p.A. quali, in particolare, l’adesione a Convenzioni o Accordi Quadro date 

le puntuali specifiche riportate nel Capitolato Tecnico in parola; 

VALUTATA la sussistenza dei presupposti di cui all’articolo 1, comma 3, del D.L. 6/07/2012, nr. 

95, convertito con Legge nr. 135/2012; 

CONSIDERATO che i fondi sul capitolo 2738/3 possono essere utilizzati per il noleggio a breve 

termine in parola; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

CONSIDERATO che l’articolo 95, comma 4, lett. b) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recante il “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.e ii   prevede che può essere utilizzato il criterio 

del minor prezzo “per le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono 

definite dal mercato, fatta eccezione per i servizi ad alta intensità di manodopera di cui al comma 

3, lettera a”;  

RITENUTO di procedere all’individuazione della controparte attraverso una R.d.O. con la quale 

verrà stipulato il contratto di noleggio a breve termine mediante l’utilizzo del Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), ai sensi degli artt. 35 e  36 comma 2, lett. b) e 6 del 

“Codice dei contratti pubblici”, utilizzando il criterio di aggiudicazione del “minor prezzo” 

previsto dall’articolo 95 della citata fonte normativa;  

RITENUTO di nominare Responsabile unico del procedimento il V. Prefetto Andrea Bartolotta 

dirigente dell’Ufficio Attività Contrattuali per la Motorizzazione ai sensi dell’articolo 31, comma 

1 del decreto legislativo n. 50 del 2016;  

RICHIAMATI l’articolo 31, comma 1, del D. Lgs.vo nr. 50 del 18/4/2016 e ss.mm.ii., nonché la 

“Linea Guida nr. 3”, di cui alla Delibera nr. 1096 del 26/10/2016, pubblicata sul sito ANAC in 

data 11/11/2016 e sulla GURI nr. 276 del 22/11/2016, come integrata dalla Delibera nr. 1007 

dell’11/20/2017, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana nr. 260 del 

7/11/2017, in materia di nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

RICHIAMATO l’articolo 32, comma 2, sempre del Decreto Legislativo nr. 50/2016 e ss.mm.e 

ii., in tema di individuazione da parte della stazione appaltante, antecedentemente all’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, degli elementi essenziali del contratto e dei criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

RICHIAMATO il “Patto di integrità”, predisposto nel rispetto del disposto normativo di cui 

all’articolo 1, comma 17, della Legge nr. 190/2012, documento che dovrà essere debitamente 

sottoscritto contestualmente alla stipula del relativo atto negoziale, di cui diviene parte integrante;  

RICHIAMATO il “Codice di Comportamento”, predisposto nel rispetto del disposto normativo 

di cui al D.P.R. 16/04/2013, nr. 62, approvativo del relativo Regolamento, a norma dell’articolo 

54 del D. Lgs.vo 30/03/2001, nr. 165, documento che dovrà essere debitamente sottoscritto 

contestualmente alla stipula del relativo atto negoziale, di cui diviene parte integrante; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

DETERMINA 

1. l’avvio delle procedure tramite il M.E.P.A. ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b) e 

comma 6 del decreto legislativo 18 aprile 2016, recante il “Codice dei contratti pubblici” 

e ss.mm.e ii., al fine di noleggiare autovetture e furgoni mediante erogazione di voucher 

cartacei e/o elettronici, con il criterio di aggiudicazione del “minor prezzo”; 

2.  saranno invitate tutte le società iscritte al M.E.P.A.;  

3.  il principio della pubblicità viene garantito attraverso la pubblicazione sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, come previsto dall’articolo 

29, comma 1 del citato decreto legislativo n. 50 del 2016;  

4.  Responsabile unico del procedimento è il V. Prefetto Andrea Bartolotta dirigente 

dell’Ufficio Attività Contrattuali per la Motorizzazione, ai sensi dell’articolo 31, comma 1 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50; 

5.  Il servizio di noleggio a breve termine di autovetture e furgoni mediante erogazione di 

voucher cartacei e/o elettronici sarà sottoposto a verifica di conformità o attestazione di 

regolare esecuzione; 

6.  i contratti saranno stipulati nella forma prevista dal M.E.P.A.;  

7.  il costo dell’oggetto delle procedure di gara, con prezzo a base d’asta è pari ad €. 

138.5000,00 + I.V.A. e sarà imputato sul capitolo 2738/3 di questa Direzione Centrale. 

 

                                                                              IL DIRETTORE CENTRALE 

                                                                                              VACCARO 

                    

bieff
Highlight


		2021-03-18T10:35:52+0100
	Validazione MIPG


		2021-03-18T10:45:45+0100
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0023014/2021 U m_it/DCSTLP




